关于举办潍坊学院第五届师范类学生从业技能大赛暨山东省第五届师范类高校学生从业技能大赛校级选拔赛的通  知

学生工作处[2017]51号

各二级学院：

根据山东省教育厅《关于举办第五届山东省师范类高校学生从业技能大赛的通知》(鲁教学字[2017]15号)要求，为进一步提高我校师范类学生从业能力和就业竞争力，推动更高质量的就业,经研究，决定举办潍坊学院第五届师范类学生从业技能大赛暨山东省第五届师范类高校学生从业技能大赛校级选拔赛。现将有关事项通知如下：

1、 大赛宗旨
进一步更新教师教育教学理念，强化师范类学生从教基本技能教学与训练，提升他们的教学技能、实践能力和综合素质，增强其就业竞争力，推进学校教师教育持续健康发展。
二、参赛对象与要求

学校全日制普通师范类专业2018年毕业学生（含专科、专升本、本科）。每个专业的参赛学生不得少于该专业毕业生总数的90%。
三、比赛分组

大赛分学前、小学、初中、高中四个学段，其中小学学段包

括语文、数学、英语等3 个学科，初中、高中学段包括语文、数学、英语、物理、化学、生物、历史等 7 个学科。
四、比赛安排

本次大赛分三个阶段进行：

第一阶段（2017年6月-7月）：宣传发动、组织报名。积极做好大赛的宣传工作，广泛动员所有应届师范类毕业生报名参加学校初赛。

第二阶段（2017年8月28日-9月8日）：学科初赛。语文、数学、英语、物理、化学、历史、生物等7个学科的初赛分别由文学与新闻传播学院、数学与信息科学学院、外国语学院、物理与光电工程学院、化学化工与环境工程学院、历史文化与旅游学院、生物与农业工程学院承办，学前学段的初赛由特教幼教师范学院承办。每个学科学段决出前六名参加学校决赛。

第三阶段（2017年9月7日-11日）：学校决赛。各学科学段承办单位同上。

在学校决赛的基础上，根据省教育厅分配名额确定参赛人选，其中，学校推荐人选占参赛总人数的50%,省教育厅从学校初赛名单中随机抽取的人选占50%，参加由省教育厅举办的第五届山东省师范类高校学生从业技能大赛决赛（具体参赛时间另行通知）。

五、比赛项目

本次大赛由说课、模拟上课、答辩三个部分组成，满分100分。

（一）说课（占30%）。

针对抽取的课题，简要阐述自己对学情、教材、教法学法以及教学程序等的分析、应用和安排。

说课时间限定在10分钟内。

（二）模拟上课（片段，占50%）。

参赛者依据教学设计，自主选择一个“教学片段”或“环节”进行模拟上课。要能突出新课程理念，展示驾驭课堂教学的艺术，体现创新精神和课堂教学研究的能力。板书设计应该在说课过程中呈现，说课和模拟上课环节可以应用多媒体辅助教学。
模拟上课时间限定在15分钟内。

（三）答辩（占20%）。

答辩内容包括教学和学生管理（主要是班主任工作）两个方面。参赛者根据评委提出的问题，现场作答。

答辩时间限定在5分钟内。

六、奖项设置
（一）个人奖：每组设一等奖、二等奖、三等奖,颁发获奖证书。

（二）组织奖：根据相关单位组织情况和参加省级决赛学生的成绩综合评估，颁发优秀组织奖。

参加省级决赛表现优秀的学生，同等条件下可优先推荐为省级优秀毕业生。获得省级决赛一等奖的学生，在专升本报考相关专业时，可以免于专业综合课和技能测试，其专业综合课和技能测试的成绩视为满分。
省级决赛一等奖次获奖选手和优秀辅导教师由省教育厅分别给予一定数额的奖励,颁发获奖证书。

七、工作要求

（一）高度重视，广泛宣传发动，精心组织参加比赛。要动员参赛学生利用暑假假期时间，按照通知要求做好相关准备。

（二）周密组织，精心准备，确保大赛圆满举行。各单位相关专业学生由学生工作办公室统一组织报名，其中，教师教育学院所属小学教育专业学生只能报名参加小学学段各学科的比赛。7月7日前完成报名工作，将填写好的《潍坊学院师范类学生从业技能大赛参赛报名表》（附件2）纸质版、电子版报各承办单位学生工作办公室。各承办单位于7月15日前将承办学科学段参赛报名表、学科初赛与学校决赛组织方案、竞赛规程电子版一并报学生工作处学生教育科，E-mail:wfuxsjy@163.com；学校决赛结束后，于9月14日前报送参加决赛全部学生的比赛结果。

（三）各单位要以此次比赛为契机，开展优秀教学设计展示、板书评比、课堂教学观摩等多种形式的教学活动，加强对师范类毕业生的就业指导和培养，提高师范类学生的综合素质和就业竞争力。

未尽事宜，另行通知。

附件：
1、潍坊学院师范类学生从业技能大赛评分标准

2、潍坊学院师范类学生从业技能大赛报名表

3、潍坊学院2018届师范类毕业生统计表

学生工作处（武装部）

二〇一七年六月十九日
附件1：

潍坊学院师范类高校学生从业技能大赛评分标准
（说课、模拟上课和答辩，满分100）

	项 目
	评  价  标  准
	单项满分

	说
课
	基本要求
	脱稿说课；普通话准确，语言规范、流畅、逻辑性强；教态自然、大方；仪表端庄。
	5

	说教材
	对本课教学内容的地位、意义及作用阐述准确；教学目标符合学科课程标准要求，科学、恰当、明确；教学重点、难点及课时安排准确、合理。
	5

	说学情
	对施教年级的学生身心特点、知识结构、学习能力等分析准确、恰当。
	5

	说教法

学法
	根据学生实际和教学目标，体现自主、合作、探究的学习方式，灵活运用多种教法、学法。教法、学法要有一定的理论依据
	5

	说教学

程序
	教学设计体现学科特点，突出学生主体地位；教学思路清晰，教学环节安排得当，符合学生认知规律和学科学习规律；板书设计科学，多媒体辅助教学使用恰当。
	10

	模拟上课
	教态与

表达
	普通话准确，表达清楚、流利；语速适中、停顿恰当；表情自然，举止得体。
	10

	教学内容讲述
	按照教学目标和教学程序，突出重点，突破难点，内容讲解科学、准确。在规定时间内完成教学。
	10

	课堂气氛掌控
	有较好的把握课堂气氛的能力，能够体现与学生的互动，能够调动学生学习的积极性和主动性。
	10

	教学方法与手段
	恰当使用多媒体教学设备进行课堂教学，教学方法运用恰当。教学课件设计美观、大方，能够有效地辅助教学过程的实施。
	10

	教学效果
	知识技能、过程方法、情感态度价值观“三维”教学目标落实到位。学生核心素养得到发展，学生德育教学要求到位。
	5

	个人特色
	在教学过程中具有创造性，特点鲜明；能够恰当地将教师的个性特点作为教学资源，形成自己独特的风格。
	5

	答辩
	教学与学生管理
	准确理解评委所提问题，准确应答，切合题意；条理清晰，结论明确，重点突出，有说服力；回答流畅，现场应变能力强，综合表现佳。
	20

附件2：

潍坊学院第五届师范类学生从业技能大赛参赛报名表
学院：（公章）                    参赛学段：                         时  间：     年    月    日
	序 号
	姓  名
	性别
	出生年月
	参赛学科
	所学专业
	联系电话
	辅导教师
	备注

联系人：          联系电话（手机）：              办公电话（传真）：           电子邮箱：

附件3：

潍坊学院2018届师范类毕业生统计表

	单位
	专业
	14级本科
	15级专科
	16级专升本
	小计

	数学与信息科学学院
	数学与应用数学
	87
	0
	0
	87

	物理与光电工程学院
	物理学
	46
	0
	0
	46

	化学化工与环境工程学院
	化学
	55
	0
	0
	55

	生物与农业工程学院
	生物科学
	37
	0
	0
	37

	文学与新闻传播学院
	汉语言文学
	120
	0
	0
	120

	外国语学院
	英语
	88
	0
	77
	165

	历史文化与旅游学院
	历史学
	41
	0
	0
	41

	特教幼教师范学院
	学前教育
	105
	139
	79
	323

	教师教育学院
	小学教育
	102
	0
	0
	102

	合计

	681
	139
	156
	976

PAGE
— 8 —